
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
 
 

ALL'ALBO 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA  
ALLE DITTE INVITATE  

 
Oggetto: Determina a contrarre “Viaggi d’istruzione A.S. 2018/19” con affidamento 
diretto – Art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016.	 
CIG: da produrre singolarmente per ogni destinazione prevista.  
 
Il Dirigente Scolastico  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche;	 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;	 
VISTO il decreto Interministeriale n. 44 dell’1/2/2001 in particolare gli artt. 7,11,32 e 
34;	 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;	 
VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni 
al DPR 8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;	 
VISTO il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 - CODICE DEI CONTRATTI - art.36 c.2 lettera 
a), procedura di affidamento diretto;  
VISTI i commi dal 149 al 158 dell’art.1 della legge 24/12/2012, n. 228;	 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture;	 
VISTA la scelta delle destinazioni approvate in sede di collegio docenti per i viaggi di 
istruzione per l’a.s. 2018/2019;  
VISTA la necessità di individuare le Agenzie di Viaggio alla quale affidarne 
l’organizzazione;	 
PREMESSO   che  si   rende  necessario   provvedere  all’acquisto  di   SERVIZI   con  





 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
affidamento diretto;	 
CONSIDERATO che l'impegno di spesa presunto rientra entro la soglia prevista dal 
regolamento di contabilità;  
APPURATO che l’importo di spesa sarà a carico e verrà suddiviso tra i partecipanti 
alle visite di istruzione e che la scuola effettuerà tutte le procedure amministrativo-
contabili inerenti;	 
RILEVATA la necessità di acquisire preventivi per  viaggi di istruzione di seguito 
elencati e che l’importo di spesa per la realizzazione dei servizi non è determinabile, 
in quanto trattasi di servizio da prestare su richiesta, in base al numero degli alunni. 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento. 
 
RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di che trattasi in economia, 
mediante affidamento diretto, in considerazione dell’importo del contratto e delle 
particolari modalità di esecuzione delle prestazioni e la qualità delle stesse;  
EVIDENZIATO che: l’impresa sarà individuata mediante l’espletamento di apposita 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara a cui saranno invitate a 
presentare offerta almeno cinque ditte specializzate nel settore di attività di cui si tratta;  
il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa nel 
rispetto delle norme all’uopo prestabilite nonché dei contenuti di cui alla lettera invito 
e relativo capitolato generale di gara. 
Tutto ciò visto e rilevato  
 

DETERMINA 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 	 
di chiedere dei preventivi ad almeno 5 agenzie di viaggio del settore, scelte tra quelle 
di fiducia e/o tra quelle 	che hanno presentato richiesta, a cui affidare l’organizzazione 
dei viaggi; 	 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art.36 c.2 lettera a) 
della fornitura del 	servizio in oggetto; 	 
di individuare tra le agenzie quella che, possedendo i requisiti sia amministrativi che 
tecnici, presenti 	l'offerta più vantaggiosa rispetto al rapporto prezzo/qualità/quantità  
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
dei servizi, purché rispetti tutte le specifiche richieste di cui alle allegate tabelle; 	di 
chiedere, al momento di effettuare il servizio la disponibilità della ditta individuata ad 
effettuarlo alle condizioni proposte e, in caso di accettazione, presentare, 
contestualmente all’accettazione, tutta la documentazione complementare richiesta, 
con le modalità ed entro i termini indicati nella richiesta di offerta; 	 
di stabilire che l’offerta prodotta, nel caso della agenzia aggiudicataria, va a definire il 
contratto tra la stessa ditta aggiudicataria e l’istituzione scolastica; 	 
di stabilire, VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 
2014 e ss.mm.ii., che la lettera invito alla procedura negoziata, il capitolato generale di 
gara e la modulistica complementare vengano inviati alle agenzie tramite PEC; 	 
di stabilire che le agenzie invitate alla procedura negoziata devono presentare le offerte, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i 
termini indicati nella presente; 	 
di demandare all’Istituzione scolastica la verifica delle offerte pervenute.		 
 

SI CHIEDE 
 
un preventivo di spesa per i viaggi di istruzione la cui descrizione è riportata negli 
allegati alla presente.  
 
Forma dell’appalto 
Procedura di affidamento diretto D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 - CODICE DEI 
CONTRATTI - art.36 c.2 lettera a). 
La scelta della Ditta offerente il servizio avverrà individuando tra le invitate quella che, 
possedendo i requisiti sia amministrativi che tecnici, presenti l'offerta più vantaggiosa 
rispetto al rapporto prezzo/qualità/quantità dei servizi, purché rispetti tutte le specifiche 
richieste qui sotto elencate.  
Natura dei servizi richiesti: come da richieste dettagliate (allegati A-B-C). 
Viaggi previsti:  

- Viaggio studio a Malta – 6 giorni/5 notti – mese di marzo 2019; 
- Uscita didattica in Campania – 4 giorni/3 notti – mesi marzo/aprile 2019; 
- Uscita didattica in Puglia – 4 giorni/3 notti – mesi marzo/aprile 2019; 

 
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
Candidati ammessi a partecipare e requisiti per la partecipazione. 
Sono ammessi a presentare l’offerta le Ditte individuate dall’istituto  che siano in 
possesso dei seguenti requisiti:	la ditta, con dichiarazione da acquisire agli atti della 
scuola, resa dal legale rappresentante dell’impresa o da persona dotata di poteri di firma 
ai sensi degli articoli 46 e 47 della Legge n. 445/2000, deve, a pena di esclusione:  
1)  comprovare di essere in possesso dell’autorizzazione regionale all’esercizio delle 
attività professionali delle agenzie di viaggio e turismo, precisandone gli estremi e 
fornendo gli eventuali riferimenti in ordine all’iscrizione, nell’apposito registro-elenco, 
del titolare e del direttore tecnico (allegare copia dell’autorizzazione regionale); 	 
2) rendersi responsabile in toto dell’osservanza delle norme di legge 
nell’organizzazione del viaggio, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad 
eventuali omissioni o inadempienze; 	 
3)  comprovare di essere in possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle 
disposizioni vigenti in materia di circolazione di autoveicoli; 	 
4)  essere iscritta alla C.C.I.A.A., con l’indicazione dell’oggetto sociale e dei soggetti 
con potere di rappresentanza e con indicazione dell’attivazione dell’oggetto sociale, 
della attività di noleggio autobus, viaggi di istruzione e attività analoghe; 	 
5)  essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori attraverso la presentazione del DURC. 	 
 
Termini e modalità di presentazione delle offerte  
Considerata la difficoltà, al momento, di fornire dati certi sul numero di partecipanti, 
si chiede ai destinatari della presente di formulare le offerte su presumibili ipotesi che 
possano delinearsi dai dati forniti. In base alle soluzioni prospettate sarà possibile 
richiedere la disponibilità alla partecipazione e scegliere la formula che più si adatta 
alle nostre esigenze.  
Le offerte dovranno pervenire entro le ore 12.00 di venerdì 28 dicembre 2018.  
Le certificazioni richieste potranno essere presentate sotto forma di autocertificazione 
ma dovranno, in caso di aggiudicazione del servizio, essere fornite in copia conforme 
all’originale.  
L’offerta dovrà pervenire all’indirizzo PEC della scuola - 
sric861001@pec.istruzione.it -  e dovrà contenere, in allegato, il costo comprensivo di 
IVA; inoltre, dovrà essere allegata una dichiarazione sostitutiva cumulativa (ex art. 47 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445)  firmata  dal legale  rappresentante  e corredata da fotocopia 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
del documento di riconoscimento del legale rappresentante, compresa un’ampia 
dichiarazione sulla sicurezza, sull’efficienza, sulle garanzie dei mezzi di trasporto e dei 
conducenti impegnati.  
 
La PEC dovrà riportare l'indicazione della ragione sociale del mittente e la dicitura  
“Preventivi di spesa per viaggi di istruzione Istituto Raiti a.s. 2018/2019”.  
Nel formulare la propria migliore offerta, si richiede di confermare, in 
autocertificazione, la sottoscrizione degli impegni come da C.M. 291 del 14.10.1992.  
 
Importo: i costi dell’offerta dovranno essere specificatamente riferiti al numero tra 
allievi e docenti accompagnatori.  
Numero di gratuità:  questi dati potranno essere variati (in base alle adesioni ricevute) 
e, conseguentemente, verrà, di comune accordo tra le parti, rimodulata l’offerta.  
Aggiudicazione: procedura di affidamento diretto D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 - 
CODICE DEI CONTRATTI- art.36.  
 
L’Amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida, ai sensi dell’articolo 69 R.D. 23/5/1924 n. 827. 
La Commissione nominata dal Dirigente, esaminati i preventivi pervenuti, deciderà a 
quale agenzia assegnare la singola proposta di viaggio.  L’aggiudicatario, ricevuta la 
comunicazione, provvederà a far pervenire alla scrivente copia della documentazione 
dichiarata al punto “Requisiti per la partecipazione”. Se lo standard dell’offerta non è 
congruo con quanto richiesto, potrà essere assegnata ad altra agenzia anche con offerta 
superiore.  
 
Pagamenti: il pagamento verrà effettuato entro 30gg. dal ricevimento fattura elettronica 
previo accertamenti requisiti di Legge.  
 
Fanno parte integrante della gara i seguenti allegati:	 
ALLEGATO A: Autocertificazione	 
ALLEGATO B: Prospetto analitico e tipologia del viaggio	 
ALLEGATO C: Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari  
 
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
 
Modalità di presentazione dell’offerta  
L’offerta indirizzata al Dirigente Scolastico dovrà pervenire, via PEC e dovrà riportare 
l'indicazione della ragione sociale del mittente e la dicitura " Preventivi di spesa per 
viaggi di istruzione I.C. Raiti a.s. 2018/2019” al seguente indirizzo:  
sric861001@pec.istruzione.it	L’offerta una volta presentata non potrà essere ritirata, 
modificata o sostituita da altre.  
 
La cartella a pena esclusione dalla gara, dovrà contenere due file così denominati:	 
FILE A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA	Contenente i seguenti 
documenti a pena l’esclusione	 
1) Autocertificazione firmata dal legale rappresentante (ALL. A)	 
2) Dichiarazione prevista dall’art. 3 della legge 136/10, modificata dal D.L. 187/10 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 217/10 in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari (ALL. C)	 
FILE B – OFFERTA ECONOMICA	Contenente i preventivi redatti secondo quanto 
richiesto all’ALL. B. L’allegato B va prodotto per tutti i viaggi richiesti dal presente 
bando, quindi in 3 copie, indicando, per ciascuna tipologia di viaggio, nell’oggetto: 
“Viaggio di Istruzione a Malta” - “Viaggio di istruzione in Campania” - “Viaggio di 
istruzione in Puglia”. 
 
CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE 
Un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico, che ne assumerà la 
presidenza, procederà all’apertura della documentazione e alla valutazione delle 
offerte.	Si effettuerà la verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara e 
l’analisi della documentazione richiesta (File A – Documentazione Amministrativa), 
nonché le relative determinazioni di ammissione o di esclusione del 
concorrente/i.	Successivamente si procederà all’apertura delle offerte economiche, e 
alla valutazione delle stesse, relativa alle ditte in possesso dei requisiti, attribuendo i 
punteggi secondo le modalità specificate.	Saranno ritenute nulle e comunque non 
valide e quindi escluse le offerte formulate in maniera diversa da quanto richiesto.	Si 
ricorda che la scuola può decidere di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna  
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
offerta risulti conveniente o idonea a quanto richiesto.	La fornitura sarà aggiudicata 
alla Ditta secondo le modalità del criterio dell’offerta “economicamente più 
vantaggiosa” (Art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016) tenendo conto sia del prezzo 
che dei servizi offerti. 
Saranno ritenute ammissibili solamente le offerte pervenute complete, contenenti 
pertanto il preventivo per entrambi i viaggi. Non sono giudicate ammissibili offerte 
incomplete e/o parziali, che non riguardino entrambi i viaggi richiesti nel presente 
bando.  �
Resta salvo il diritto dell’Istituzione Scolastica di non procedere all’organizzazione del 
viaggio  dopo aver verificato la mancata, o troppo esigua, adesione delle famiglie degli 
alunni.	�
�
Al fine dell’aggiudicazione saranno assegnati i seguenti punteggi:  
OFFERTA ECONOMICA: MAX PUNTI 40	 
Per la valutazione del costo sarà attribuito un punteggio massimo di 40 punti all’offerta 
economica più conveniente; alle altre offerte verrà assegnato un punteggio decrescente, 
secondo la seguente formula: 40 : x = A : B 
Dove:  
X = punteggio da assegnare alla ditta esaminata;  
A = prezzo della ditta esaminata;	 
B = prezzo dell’offerta economicamente più conveniente.	 
 
QUALITA’ DEI SERVIZI OFFERTI: MAX PUNTI 60	 
MEZZI TRASPORTO: ricettività, anno di immatricolazione, servizi a bordo;	 
STRUTTURA ALBERGHIERA: località, denominazione, categoria, posizione, 
caratteristiche;	 
TRATTAMENTO RISTORAZIONE: luogo, fornitura pasti, trattamento di prima 
colazione, trattamento cena��
 
Per la valutazione dell’offerta saranno assegnati i seguenti punteggi:	 
-MEZZI DI TRASPORTO (massimo 20 punti)  
-STRUTTURA ALBERGHIERA (massimo 20 punti)	 
-TRATTAMENTO RISTORAZIONE (massimo 20 punti)	 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
Secondo la seguente valutazione. 
Eccellente 1,00 - Ottimo 0,80 - Buono 0,60 - Discreto 0,40 - Sufficiente 0,20 
Insufficiente 0,00. 
 
Eccellente corrisponde a 1x20=20 punti. 
Ottimo corrisponde a 0,80X20=16 punti 
Buono, 0,60X20=12 punti 
Discreto 0,40X20=8 punti 
Sufficiente 0,20X20=4 punti 
Insufficiente 0,00X20=0 punti 
 
La Commissione, a proprio giudizio insindacabile, procederà alla comparazione delle 
offerte e all’attribuzione del punteggio spettante, in base ai criteri enunciati. A parità 
di punteggio, sarà preferita la ditta che ha inviato per prima l’offerta.	Saranno escluse  
dalla gara, tutte le offerte che dovessero riportare una palese e manifesta proposta 
anormalmente bassa.  
 
 
MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE	 
La presente determina viene pubblicata all’Albo legale di questa Istituzione scolastica 
sul sito www.istitutoraiti.it nell’area “Amministrazione Digitale”, sezione “Bandi di 
Gara”. 
In caso di presentazione di una sola offerta, la gara risulterà valida se l’aggiudicatario 
sarà in possesso dei requisiti richiesti dal presente bando.	Le offerte non conformi alle 
richieste non saranno ammesse alla comparazione da parte della Commissione 
Esaminatrice.	Resta salvo il diritto dell’Istituzione Scolastica di non procedere 
all’organizzazione del viaggio dopo aver verificata la mancata, o troppo esigua, 
adesione delle famiglie degli alunni.  
 
Informativa ai sensi del D.LGS 196/03  
L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse 
alla gara di appalto e per l'eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati 
dall'ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno 
comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.  



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SALVATORE RAITI” 
SIRACUSA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584 

Sito web: www.istitutoraiti.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it 
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
Le Ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall'alt. 
7 del D.Lgs.196/03.  
 
Ai sensi dell’art. 31 comma 2-D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela 
Cucinotta;	L’attività istruttoria è affidata al DSGA Dott.ssa Maria Concetta 
Verderame  

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                              Dott.ssa Angela Cucinotta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  
 



ALLEGATO A  
AUTOCERTIFICAZIONE (D.P.R. 28 dicembre 2000.n. 445 e Legge n.183 del 12/11/2011) Relativa 
all’organizzazione di visite e viaggi di istruzione  
Modulo Dichiarazione  
(da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa)  
 
OGGETTO: Offerta Viaggi di istruzione a.s. 2018/2019  
 

All’Istituto Comprensivo “S. Raiti”	�
Via Pordenone 2, Siracusa  

 

Il/la sottoscritt___ __________________________ nat__ a _________________ 

il ________________	C.F. ___________________________________	in qualità 

di __________________________ della Ditta ____________________________	�

con sede in ____________________	via� ��������������������������� Partita IVA 

n._______________________ recapito telefonico _________________________  

e-mail ________________________ pec ________________________________ 

 

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria 
personale responsabilità, nell’esprimere la presente offerta a titolo di 
partecipazione alla gara in oggetto,  

DICHIARA le seguenti condizioni di ammissibilità a partecipare:  

(barrare le voci che interessano)  

□ che la ditta non è in stato di fallimento/liquidazione/amministrazione 
controllata/concordato preventivo/sospensione dell’attività o in qualsiasi altra 
situazione equivalente secondo la legislazione dello Stato in cui è stabilita e che tali 
situazioni non si sono verificate nell’ultimo quinquennio anteriore alla data di 
scadenza del bando in oggetto;  



□ che nei Suoi confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della L.27/12/1956, 
n.1423, irrogate nei confronti di un soggetto convivente;	□ che non ha commesso 
atti o comportamenti discriminatori ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 25/7/1998, 
n.286, recante “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;  

□ che nei confronti della ditta non è stata irrogata alcuna sanzione interdittiva ai 
sensi del D.Lgs. 8/6/2001 n.231, per i reati contro la pubblica amministrazione o il 
patrimonio commessi nel proprio interesse o a proprio vantaggio;	�

□ di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori e con gli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse e in materia di Durc (art.9 D.L.vo n.124/2004);  

□ di essere in regola con gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari per 
la normativa antimafia (L.136/2010);	□ che nei Suoi confronti non è stata emessa 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per delitto non colposo, per il quale 
è prevista una pena detentiva non inferiore nel minimo a tre anni, sempre che sia 
stata applicata, in concreto, una pena superiore al minimo edittale;  

□ che nei Suoi confronti non è stata emessa condanna a pena detentiva, accertata 
con sentenza passata in giudicato, per uno dei delitti di cui ai titoli II e VIII del libro 
II del codice penale, o di ricettazione, riciclaggio, emissione di assegni a vuoto, 
insolvenza fraudolenta, bancarotta fraudolenta, usura, sequestro di persona a 
scopo di estorsione, rapina;  

□ che non ha riportato due o più condanne a pena detentiva o a pena pecuniaria, 
nel quinquennio precedente all’inizio dell’esercizio dell’attività, accertate con 
sentenza passata in giudicato, per uno dei delitti previsti dagli artt. 442, 444, 513, 
513-bis, 515, 516 e 517 del codice penale;  

□ di non essere sottoposto ad una delle misure di prevenzione di cui alla 
L.27/12/1956, n.1423, e che nei propri confronti non è stata applicata una delle 
misure previste dalla L. 31/5/1965, n.175, e che non sono stati 
dichiarati	delinquenti abituali, professionali o per tendenza;  

 



□ che la ditta è iscritta, per tale servizio, nel registro delle imprese della Camera di 
Commercio di.................................... n° di iscrizione .................................... 
data di iscrizione …………....................... durata della ditta/data termine 
............................................ forma giuridica ..............................................;  

□ (solo per ditte trasporti) che la ditta è in possesso dell'autorizzazione regionale 
all'esercizio delle attività professionali delle agenzie di viaggio e turismo, come da 
seguenti estremi (indicare riferimenti di iscrizione, il titolare, il direttore tecnico): 
..................................................................................................................
.............................;  

□ l’inesistenza, a carico della ditta, di violazioni, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione 
italiana o dello Stato in cui la ditta è stabilita;	�

□ di essere in regola con gli obblighi di cui alla legge 68/99;  

□ che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all’art.9, c. 2, lett. c), del D.Lgs. 8/6/2001 n.231 o altra sanzione che comporta il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti 
interdettivi di cui all’art. 36-bis, c. 1, del D.L. 4/7/2006, n.223, convertito con 
modificazioni, dalla L. 4/8/2006 n.248;  

□ (solo per ditte trasporti) di essere in possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati 
dalle disposizioni vigenti in materia di circolazione di autoveicoli, incluso l’utilizzo di 
mezzi di trasporto in regola (CC.MM. 291/1992 e 623/1996); □di essere in possesso 
di polizza assicurativa per danni che dovessero derivare all’Istituto e/o a terzi, cose 
e persone nell’espletamento del servizio;  

□ di essere in possesso di esperienza pregressa con istituzioni scolastiche per 
l’affidamento del servizio.  

DICHIARA i seguenti obblighi quale potenziale aggiudicatario:  

(barrare le voci che interessano)  

□ (solo per ditte trasporti) di rendersi disponibile in toto dell'osservanza delle norme di 
legge nell'organizzazione del viaggio (D.Lgs. 111/1995 e D.I. 314/1990 CEE), 
assumendosi la piena responsabilità di omissioni o inadempienze;	�



□ di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le 
disposizioni contenute nel disciplinare di gara e nei relativi allegati;  

□ di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta 
delle condizioni contrattuali nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle 
disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 
previdenza e assistenza in vigore nel luogo aziendale ed in quello dove deve essere 
eseguito il servizio;  

□ di provvedere a propria cura e spese per tutte le autorizzazioni amministrative 
contrattuali e di servizio necessarie;	�

□ di impiegare, nella fornitura del servizio, personale dipendente assunto con 
regolare contratto di lavoro, che lo stesso sia in regola con i controlli sanitari e che 
rispetti i tempi di lavoro e di riposo;  

□ di essere a conoscenza e di accettare la previsione di penali per disservizi e per 
recessione anticipata contrattuale senza preavviso di almeno 20gg. (rapportati in 
giorni all’offerta economica avanzata) o per cause risolutive del contratto (frode in 
esecuzione di servizio; subappalto o cessione dell’Azienda per fine ramo di attività 
o fallimento/stato di moratoria);  

□ di fornire, per la tracciabilità dei flussi, il numero di conto corrente dedicato ed i 
nominativi ad esso delegati;	�

□ di fornire copia di ogni altra documentazione autocertificata, richiesta da codesto 
Istituto a titolo di indagine campione.  

Si allega alla presente:	�

□ copia del documento di identità del rappresentante legale della ditta e/o delegato 
alla firma;  

Luogo e data: .......................................... 

Timbro Ragione Sociale Ditta e firma del rappresentante legale  

 














